
1 | P a g i n a

UNIONE DEI COMUNI VALLI TARO E CENO
(PROVINCIA DI PARMA)

Sede legale: BORGO VAL  DI TARO - 43043 (PR) - piazza 11 Febbraio, 7

DETERMINAZIONE

RESPONSABILE DEL SERVIZIO

CUC

N. 19 DEL 17-08-2023

OGGETTO

PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO IN APPALTO:LAVORI DI 
ADEGUAMENTO SISMICO DELLA SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO 
GRADO "G.AGAZZI" DI BEDONIA CAPOLUOGO.  CUP J37B20000490001     

 CIG990800478D 
FINANZIAMENTO PNRR  M2C4  INVESTIMENTO 2.2.AGGIUDICAZIONE 
DEFINITIVA 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO

CUC

ING. ALBERTO GEDDA



2 | P a g i n a

UNIONE DEI COMUNI VALLI TARO E CENO
(Provincia di Parma)

Determinazione n. 19 in data 17-08-2023

SERVIZIO CUC

IL RESPONSABILE DELLA STAZIONE UNICA APPALTANTE 

VISTO 

l’art. 107 del Testo Unico Delle Leggi Sull’ordinamento Degli Enti Locali (D.Lgs 267/2000); l’art. 
41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli Uffici e dei Servizi dell’Ente; 

VISTI ALTRESI’ il Codice dei contratti di cui al Decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36;

CONSIDERATO che, in data 15/05/2018 è stata sottoscritta la convenzione per l’istituzione della 
Stazione Unica Appaltante dell’Unione Valli Taro e Ceno  per l’espletamento e la gestione delle 
gare in materia di lavori pubblici e acquisizione di beni e servizi di competenza;

PREMESSO CHE

con delibera di G.C. n. 63 del 14-06-2023 è stato approvato il progetto definitivo-esecutivo per i 
lavori di adeguamento sismico della scuola secondaria di primo grado “G.Agazzi “ di Bedonia, 
aventi un quadro tecnico economico di complessivi   di € 880.000,00;

CONSIDERATO

che in data 12-06-2023 prot. n. 4704 il Comune di Bedonia ha   completato la trasmissione alla 
Stazione Unica Appaltante dell’Unione Valli Taro Ceno  della documentazione del progetto 
esecutivo relativamente ai lavori di adeguamento sismico della scuola secondaria di primo grado 
“G.Agazzi “ ;

che il Responsabile Unico del Procedimento è stato individuato nell’Ing. Gedda Alberto 
Responsabile di Posizione Organizzativa dell’Ufficio Tecnico del Comune di Bedonia;

che il progetto è stato validato ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. dal Responsabile del 
Procedimento con determina n. 123 del 12-06-2023;

Premesso che con D.D. n. 9 del 28-06-2023 si è stabilito di avviare una  procedura aperta ai sensi 
dell’ art. 60 del d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 (di seguito Codice) con criterio di aggiudicazione del 
prezzo più basso, inferiore a quello posto a base di gara, determinato mediante ribasso sull’elenco 
prezzi posto a base di gara, ai sensi dell’articolo 95 comma 4 lettera a) del D.Lgs n. 50/2016.

DATO ATTO:

che l’Unione dei Comuni Valli Taro e Ceno per l’espletamento della presente gara, si è avvalsa del 
Sistema per gli Acquisti Telematici dell’Emilia-Romagna (SATER), visto l’obbligo dell’utilizzo 
delle piattaforme telematiche di negoziazione, ai sensi del combinato disposto dell’articolo 25, co 2, 
e dell’articolo 29 D.Lgs. 36/2023;

che tutti gli atti relativi della procedura di gara sono stati pubblicati in formato elettronico sul 
Sistema per gli Acquisti Telematici dell’Emilia-Romagna (SATER) e sul sito della stazione 
appaltante www.unionetaroceno.pr.it - Area bandi.

EVIDENZIATO

http://www.unionetaroceno.pr.it/


3 | P a g i n a

che, entro il termine perentorio fissato nel bando di gara e cioè entro le ore 18:00 del giorno 29-07-
2023 sono pervenute n. 2 istanze di ammissione alla procedura di gara ;

che, il seggio di gara composto dall’ Ing. Gedda Alberto, in qualità di Presidente e da Cesarina Fontana 
Istruttore Amministrativo, in qualità di segretario verbalizzante, in data 31-07-2023, ha proceduto in seduta 
pubblica all’apertura delle buste amministrative al fine di verificarne la conformità a quanto richiesto nel 
disciplinare di gara, per l’ammissione degli operatori economici alla successiva fase di gara;

che alla luce di tali verifiche la procedura si è conclusa positivamente per tutte le imprese 
partecipanti;

che in data 31-07-2023 la commissione di gara ha proceduto all’apertura delle offerte economiche 

che il Responsabile Unico del Procedimento, Ing. Gedda Alberto , con atto acquisito in data 16-08-
2023 con protocollo n. 5288, ha attestato la congruità dei costi della manodopera;

ACCERTATA la regolarità del procedimento di gara;

RITENUTO pertanto di procedere all’aggiudicazione definitiva dell’appalto.

DETERMINA

di aggiudicare ai sensi dell’art. 17, co. 5, e dell’art. 18, co. 1, D.Lgs 36/2023, in via definitiva non 
efficace, con riferimento alla procedura di gara per l'affidamento in appalto dei lavori di 
adeguamento sismico della scuola secondaria di primo grado “G.Agazzi “ di Bedonia, all’operatore 
economico RAG COSTRUZIONI SRL s.r.l. con sede in Frattamaggiore (NA) Via dell’Industria n. 
28 Partita IVA 09303271218 

di dare atto che l’offerta economica presenta un ribasso del ribasso del 14,83% - Valore Offerta 
economica euro 589.604,60 oltre oneri per la sicurezza 
Di dare atto che l’aggiudicazione definitiva è diventata efficace, ai sensi dell’art. 17, co. 5 del D.lgs. 
36/2023, da seguito della verifica del possesso dei requisiti prescritti,;

di dare atto che l’individuazione dell’operatore economico aggiudicatario è avvenuta nel rispetto dei 
tempi previsti dalla L. 120/2020;

di dare atto che tutti gli atti di gara sono stati pubblicati pubblicato in formato elettronico sul  
Sistema per gli Acquisti Telematici dell’Emilia-Romagna (SATER) e sul sito della stazione 
appaltante www.unionetaroceno.pr.it - Area bandi.

di dare atto che per il sottoscritto Responsabile della Stazione Unica Appaltante non sussistono le 
condizioni di conflitto di interesse art. 16, co. 1, D.lgs 36/2023 e Legge 190/2012 in relazione alla 
presente procedura.

IL RESPONSABILE
CUC

ING. ALBERTO GEDDA

http://www.unionetaroceno.pr.it/


4 | P a g i n a

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto addetto alla pubblicazione dell'Unione dei Comuni Valli Taro e Ceno, visti gli atti 
d’ufficio,  attesta che la presente determinazione:

 è stata affissa all’Albo Pretorio al N. 311 per 15 giorni consecutivi a partire dal 17-08-2023 
e vi rimarrà fino al 01-09-2023.

 è stata comunicata ai componenti dell’organo esecutivo
 la presente determinazione è divenuta esecutiva il giorno 17-08-2023.

Borgo Val di Taro, 17-08-2023 L'ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE
Ing. Alberto Gedda


